Insoferne sie aber einem wirklichen Bedürfnisse entsprangen, welches nach der Beschaffenheit der Quellen des deutschen Rechtes schon von alten Zeiten her in praktischer Weise durch Sammlungen von Formeln befriedigt wurde, müssen sie fortwährend ein wesentliches Hilfsmittel für die Uebung des Rechtes gebildet haben, und zählen somit auch unter den Quellen zur Erkenntniß unseres mittelalterlichen Rechtes an nicht zu verachtender Stelle. Nun verschwinden mit dem Schluße des neunten oder dem Anfange des zehnten Jahrhunderts die bekannten alten Formeln. Erst nach einer gewaltigen Lücke bis zum letzten Viertel des fünfzehnten Jahrhunderts taucht eine ähnliche Erscheinung in den vielverbreiteten deutschen Rhetoriken und Formularien auf. Bereits Eichhorn's Scharfsblick entging es nicht, daß sie in gewissen Theilen sichtlich lateinischen Originalien nachgebildet seien. Leider sollte es ihm nimmer gegönnt sein, auch nur durch eines derselben seine Ahnung verwirklicht zu sehen. Und nicht etwa blos von einem ist bisher Kunde geworden. Nein, es erscheint vollends, und zwar theilweise in steter Reihenfolge von Jahrzehent zu Jahrzehent, jene empfindliche Lücke von mehr denn fünf Jahrhunderten eben durch die Briefsteller und Formelbücher in Deutschland während des Mittelalters ausgefüllt.

15) Streiflichter in dieser Beziehung finden sich bei Rockinger über Formelbücher als rechtsgeschichtliche Quellen §§ 23—29 S. 108—138.

A n h a n g.

Incipiunt quedam notabilia de dictamine.

I.

Quid sit dictamen.

Dictamen est litteralis edicio venustate verborum egregiusque sententiarum coloribus adornata. Uel dictamen est sermonis in mente concepti uel necessitate negotii ordinata compositio.

Et sciendum, quod dictamen epistola carta quo ad prosam synonima sunt, et unum pro altero indifferenter ponitur et accipitur.

Inuentio autem litterarum ortum habet ab hiis qui uoluntatem suam absentibus esse uoluerunt manifestam, et quia uiua uoce eis loqui non poterant, propter negligentiam nunciorum uel occultationem secretorum aliquo medio loquerentur.

II.

De partibus dictaminis.

Cuius quinque sunt partes: salutatio, benvolentie captatio, narratio, petitio, conclusio.

Ex hiis autem ad minus due ponende sunt in dictamine, scilicet salutatio cum petitione uel cum narratione. Nunquam autem salutatio stabit sola cum captatione benvolentie uel cum sola conclusione, quia tam captatio benvolentie quam conclusio sunt ad aliquid uel ab aliquo, non ex se.

Et sciendum, quod salutatio nunquam sublicetur. Quilibet autem aliarum partium potest taceri ad uoluntatem sribentis.

Et tercia persona semper loquitur ad terciam in salutatione.

III.

Quid sit salutatio.

Salutatio est salutis adoptatio, largo sumpta vocabulo, nam dicimus salutem

quidquid uidetur pertinere ad salutem illius cui scribitur, ut dilectio, uel obsequium, et similia.

Uel dicitur salutatio quasi allocutio, quia per eam salutamus id est alloquimur illum cui scribimus. Et secundum hoc dicitur salutatio inimici ad inimicum, quia secundum quosdam inimicus inimicum salutat id est alloquitur.

Et notandum, quod in omni salutatione verbum obtinetur propter nimium affectum scribentis, quia cum uerba non habemus nostro desiderio respondentia, pre nimia maturitate affectus in ipsis uerbis deficimus. Uel etiam propter curialitatem uerba tacentur. Tamen additio istorum uerborum mandat optat mittit scribit uel quid simile intelligitur.

Cum autem difficile sit innumerabilem multitudinem personarum sigillatim percurrere, omnes personarum differentias iuxta triplicem statum restringimus in triplicem ordinem: uidelicet summum, medium, et infimum.

In ordine clericali summi ordinis sunt persone: dominus papa, cardinales, archiepiscopi, episcopi, et consimiles. Medie uel mediocres persone sunt abbates, prepositi, arcydiaconi, et decani. Infime persone sunt: simplices canonici, sacerdotes, magistri simplices, discipuli, et consimiles.

In ordine laicali sunt sublimes persone summi ordinis: imperator, reges, palatini, marchiones, duces, et consimiles. Medii ordinis persone sunt: comites, barones, urbium dominia possidentes, et consimiles.*¹) Infimi ordinis sunt: simplices milites, mercatores, burgenses, et consimiles.

Et sciendum, quod salutationes humilium debent esse breues et lucide, ne adulazione plene pro dolo reputentur.

De differentiis et proprietatibus salutationum

Salutationum alia prescripta, alia subscripta, alia circumscripta.

Prescripta salutatio est, quando nomen illius cui scribitur preponitur omnibus adiectiuis, sic: **S amicorum karissimo.**

Subscripta est, quando nomen illius subponitur omnibus adiectiuis, sic: **a m i c o r u m s u o r u m k a r i s s i m o C.**

Circumscripta salutatio est illa, in qua nomen illius cui scribitur ponitur in medio adiectiuorum, sic: **venerabili domino suo Vlrico ratisponensi episcopo.**

¹) Dieser Satz ist in der Handschrift ausgefallen, und hier aus der Summe des Ludolf ergänzt.

Notandum, quod cum alicui scribitur qui nulla est dignitate preditus, debemus ei aliquem honoris titulum adoptare secundum grauitatem uel secundum naturalia aut officia uel honores, sic: jocundo, uel sapienti, uel discreto, et similia.

Item adiectiva apposita nominibus scribentium debent humilitatem sonare expresso aliquo signo, ne uelint gloriosi apparere, sic: presbyter talis licet indignus, magister talis non re sed nomine. Et hoc tantum ab ecclesiasticis personis, et non laicis.

Persone etiam ecclesiastice maiores, imperatores, reges, duces, et consimiles in adiectiis dignitatum suarum debent semper gloriam dare deo, ut fateantur se esse dei munere id quod sunt, sic: W dei gratia, uel dei miseratione, aut permissione diuina, episcopus patauiensis, uel H dei gratia comes palatinus Reni dux Bawarie, preter solum apostolicum qui se invariabiliter scribit seruum seruorum dei propter humilitatem.

Qui unam tantum habet salutationem inuariabilem, sic: Gregorius seruus seruorum dei dilectis in Christo, uel uenerabilibus, fratribus NN salutem et apostolicam benedictionem.

Arcyepiscopos et episcopos uenerabiles in Christo fratres appellat, abbates et alios prelatos dilectos in Christo filios*) uocat.

Regem Francie uirum christianum appellat, quia illud regnum nunquam recessit a curia romana.

Imperatori scribit: G seruus etc. dilecto in Christo F Romanorum imperatori et semper augusto salutem etc.

Salutatio etiam patriarche inuariabilis est. Dicit enim sic: seruus Jesu Christi per gratiam dei jerosolimitanus patriarcha salutem et patriarchalem benedictionem.

Et notandum, quod nomen apostolici integraliter ponendum est in salutationibus, quod non fit in nominibus aliorum. Omne enim nomen proprium integre poni non debet, sed si incipit a simplici uocali uel consonante, simplex uocalis aut consonans pro toto nomine est ponenda, ut pro Alberto A, pro Bitigone B. Si autem incipit a duabus uocalibus uel consonantibus, ambe uocales uel consonantes ponende sunt coniunctim, ut pro Walthero W, pro Philippo Ph, pro Stephano St, nisi quandoque familiariter uel abrupte uelimus scribere, ut Heinricus Chunrado quidquid melius potest.

*) Cod. fratres.

Item notandum in salutationibus, quod maior scribens minori preponit se illi. Si pari pari, hic preponitur cui scribitur. Si minor scribit, maiorem semper preponit. Maior scribit minori salutem et omne bonum, uel gratiam suam, et similia. Sed minor maiori seruitum, obsequium, uel paratam obsequii uoluntatem, uel orationum promptitudinem cum affectu, si est clericus aut religiosus. Par pari scribit similia, uel que melius poterit cogitare.

Salutatio pape inuariabilis.

Gregorius seruus seruorum dei uenerabilibus in Christo fratribus*) arcyepiscopis episcopis uel dilectis in Christo filiis abbatibus prepositis et aliis ecclesiarum prelatis per Alimanniam constitutis salutem et apostolicam benedictionem.

Imperatoris ad papam.

Sanctissimo ac reuerentissimo domino suo ac patri Gregorio sacrosancte romane ecclesie summo pontifici Romanorum imperator et semper augustus intimam dilectionem ac debitam cum obedientia servitum.

Item arcyepiscopus ad arcyepiscopum uel episcopum qui non sit suffraganeus eius.

Domino suo et amico karissimo uenerabili arcyepiscopo uel episcopo talis loci W dei gratia episcopus patauiensis orationes et fraterne dilectionis promptum in omnibus famulatum.

Suo autem episcopo se preponit, et scribit:

Uenerabili in Christo fratri salutem et fraternalm in domino caritatem.

Suffraganeus suo metropolitano.

Uenerabili domino suo et patri reuerendo sancte saltzburgensis ecclesie arcyepiscopo H dei miseratione episcopus frisingensis cum orationibus et debita reuerentia promptam ad omnia seruitum.

*) Cod. dei dilectis in Christo fratribus uenerabilibus.

Item episcopus prelato.

Dei gratia coloniensis arcyepiscopus G eiusdem loci maiori preposito uel maiori scolastico — nunquam autem dicendum est summo preposito uel summo scolastico — salutem et omne bonum.

Item decanus scolastico uel canonico sic:

E dei gratia patauiensis ecclesie maior decanus S eiusdem loci scolastico uel canonico salutem et intime dilectionis affectum.

E conuerso.

Reuerendo domino suo W ecclesie patauiensis episcopo uel deano A canonicorum suorum minimus debitam obedientiam cum orationibus humilibus et deuotis.

Item episcopus libero homini suo uel ministeriali.

W dei gratia etc. B comiti talis loci salutem, et similia.

E conuerso.

Uenerabili domino S. tali episcopo O dei gratia dux uel comes talis promptitudinem seruendi.

Item episcopus principi non suo.

Illustri principi H duci Bawarie W dei gratia etc. cum orationibus paratam ad omnia obsequia uoluntatem.

Item princeps uel comes imperatori.

Gloriosissimo uel inuictissimo uel excellentissimo domino suo F Romanorum imperatori et semper augusto H dei gratia comes palatinus Reni uel dux Austrie cum fide sincera promptitudinem seruandi, uel obsequium tam debitum quam fidele.

Item princeps militi suo.

O dei gratia dux Carinthie fideli suo H militi uel nobili de tali loco salutem cum plenitudine omnis boni.

E conuerso miles domino.

Debite fidelitatis constantiam cum obsequio indefesso.

Item notandum, quod episcopi non preponunt se quibusdam abbatibus maioribus insulatis, nec eliam prelatis et conuentibus quibusdam qui non sunt de sua iurisdictione. Uerbi gratia: dilectis in Christo Joanni abbatii, C priori, totique conuentui talis loci F dei gratia episcopus talis salutem in domino sempiternam, uel salutem in domino cum plenitudine gaudiorum.

Cum autem scribunt prelatis uel ecclesiis sue dyocesis, preponunt se eis.

Similiter faciunt maiores prepositi et decani, et nunquam scribunt de se: sancte ecclesie, sed hec appositiō ab aliis scribitur tantum ad arcyepiscopos, ut sic: reuerendo patri et domino suo C sancte coloniensis ecclesie arcy episcopo etc.

Monachi scribentes sibi mutuo cenobitas fratres uel monachos se appellant, et moniales scribuntur sanctimoniales femine, semperque scribunt orationes et ea que ad religiosam et spiritualem uel eternam uitam pertinent, ut uidelicet gratiam in presenti et gloriam in futuro, uel beatitudinem sempiternam, et similia.

Socius socio scribit: precordiali, predilecto, speciali, amantissimo, karissimo socio uel amico intime dilectionis affectum pariter et effectum, uel indissolubile uinculum caritatis.

Item patres et matres scribunt: filiis dilectis, karissimis, paterne uel materne dilectionis affectum cum effectu.

E conuerso filii: filialem dilectionem cum obedientia uel reuerentia debita et deuota.

Item inimicus inimico sine adiectuis preponit se semper, et tytulum salutationis non ponit, uel scribit: gratiam uel salutem quam meruit uel qua est dignus, aut aliquod simile.

Similiter cum scribimus excommunicatis, caremus tytulo salutationis, ne eos salutando ipsis communicare uideamur. Tamen poterit eis scribi: ad cor redire, uel de via erroris declinare, aut spiritum consilii sanioris.

Item conuentus maior scribens conuentui minori se preponit illi, et mandat salutem in omnium salutari. E conuerso minor maiorem preponit, et scribit orationum suarum deuotionem promtissimam cum effectu.

Item notandum, quod quando ignorantur nomina eorum quibus scribitur, ponuntur nomina locorum et dignitatum cum duobus punctis pro nomine proprio positis, sic: reuerendo patri et domino . . uenerabili episcopo uel abbatii talis loci etc.

Item notandum, quod moderni utuntur sepissime hiis salutationibus: promtam uel promtissimam cum orationibus uoluntatem, si clerici uel religiosi; si uero laici: paratam ad obsequia uel beneplacita uoluntatem, uel cum affectu promptitudinem seruendi, aut obsequium indefessum, et similia.

Item notandum, quod familiaritas et consanguinitas uel amicitia quandoque destruit leges dictaminis. Et tunc maxime adtendenda est continentia uel status scribentis ad illum cui scribitur. Et secundum hoc formanda est quelibet salutatio.

IV.

Captatio beniuolentie.

Captatio beniuolentie multipliciter dicitur. Aliquando enim exordium, aliquando prouerbium, aliquando proemium appellatur. Sed istam particulam solemus dicere frequentius: captationem beniuolentie, quia nobis animum auditoris beniuolentiem reddit.

Et sic describitur. Captatio beniuolentie est oratio accomodans animum auditoris sequenti orationi.

Fit autem quinque modis: quandoque a persona illius cui scribitur, quandoque a persona scribentis, quandoque a persona illius pro quo scribitur, quandoque a persona illius contra quem scribitur, quandoque ab ipso negotio.

Ad que singula ingeniosus dictator hanc particulam conuenienter debet formare.

Et notandum, quod a tribus sumitur materia eius: uel a laude, uel a rebus, uel a corpore extrinsecus uel intrinsecus.

Res corporis sunt elegantia forme, hylaritas uultus, et similia. Item res alie sunt extrinsece, uelut divitie et opes multe. Item alie etiam dicuntur res, sicut honores et dignitates. Et secundum has formande sunt captationes beniuolentie.

Et sciendum, quod non est necesse captationem beniuolentie ponere semper. Quandoque enim poterit intermitti, quandoque artificiose interseri salutationi, quandoque narrationi, quandoque petitioni.

V.

De narratione.

Narratio est rerum gestarum uel prout gestarum positio.

Que quandoque est simplex, quandoque duplex, quandoque multiplex.

Multiplex est, quando plura narrantur ibi negotia uel distinctiones. **Duplex** est, quando duo ponuntur negotia. **Simplex**, quando tantum est ibi una distinctio.

Sed cum plura sunt negotia, quod maximum est et utilissimum, uel quod maxime desideratur, ponendum est primo loco, et sic deinceps usque ad ultimum.

Clausule quoque ac distinctiones non sunt nimis extendende, quia breuitas sine obscuritate multum est laudabilis. Et debet cautela adhiberi, ne primum medio, medium ne discrepet imo: unde hec vincula sunt adhibenda: **preterea, insuper, ceterum, denique, alioquin,** et hiis similia, quia quod faciunt clavi et pix in nauis, hoc faciunt coniunctiones in litteris.

VI.

De petitione et conclusione.

Sequitur de petitione et conclusione, de quibus coniunctim dicitur, quia non multum est inter eas.

Est petitio illa oratio qua aliquid petimus.

Conclusio est oratio sententiam intentionis explicans.

Petitionum *) alia est deprecativa, alia minatoria, alia consolatoria, alia hortatoria, alia correctoria.

Deprecativa est, in qua aliquid petimus. Et sic de singulis.

VII.

Quid sit circa finem seruandum in litteris.

In fine distinctionis uel in fine uersus dictio trissyllaba uel quatrissyllaba cuius penultima sit longa semper est ponenda.

Si trissyllaba dictio finalis, tunc precedere debet spondeus uel quod sonat ut spondeus, ut hic: studendum est nobis summopere et in presenti seculo laborandum, ut corpus et anima simul in aduentu domini nostri Jesu Christi saluetur.

Si autem finalis dictio clausule fuerit tetrasyllaba, tunc precedet eam dictio que sonat ut dactilus, sic uidelicet: spem redemptionis quam dominus per prophetas pollicitus fuerat nostris temporibus adimplevit.

Si uero dictio est dissyllaba, adiecta una monosyllaba reputabitur pro trissyllaba,

*) Cod. conclusionum.

ut sic: scimus, si in presenti seculo patimur cum Christo, carnem spiritui manciantes, salui erimus in futuro ab ira per ipsum.

Et si fuerit trissyllaba, per adiectionem monosyllabe reputabitur pro tetrasyllaba, sic: ideo plebs iudaica tenebras cecitatis incurrit, quia fidem Christi per scripturas pollicitam non admisit.

Item due monosyllabe et una dissyllaba faciunt tetrasyllabam, ut hic: dominum apostolicum, qui piscatorie domino nostro Jesu Christo successit in plenitudine potestatis, cogere non possumus ut flectat nauis gubernaculum quo non uelit.

Et notantur hiis versibus:

cum trissyllabica medianam producere debet,

in precedenti penultima corripiatur,

ut: comitetur honestas;

cum tetrasyllabice penultima longa probatur,

in precedenti penultima corripiatur,

ut: circumstantias intueri;

si tetrasyllabice penultima corripiatur,

in precedenti penultima longa probatur,

ut: moderatione pausauerint.

VIII.

Igitur sicut pictor, qui carbone prius signat id quod uult depingere, et post coloribus superducit, ita faciat qui uult scribere aut dictare. Prius cogitet in mente sua quomodo ponat salutationem competenter, sic: uenerabili uiro etc. Et tunc si uoluerit a captatione beniuolentie incipiat litteras, sic: ex magna confiden-
tia quam de uobis uel de uestra pietate aut honestate habeo etc. Si materia talis est quod potest hoc fieri competenter, bonum est. Si non, cogitet de narratione negotii, sic: noveritis etc. Et ponat negotium breuiter, quia breuitas sine obscuritate laudabilis est. Uel dicat: honestati uestre presentibus inno-
tescat etc. uel excellentie uestre significo per presentes. Post cogitet de petitione, que debet esse rationabilis, quia stultum est petere quod possit iure negari, sic: supplico igitur liberalitati uestre humiliter et attente etc. Deinde in fine ponat conclusionem in mente sua, sic: scientes, si feceritis quod deposco, quod hoc ipsum intendo apud uos loco et tempore studiosissime promereri.

Ista uel huiusmodi rudi modo cogitet, et post modo debito ordinet ad scri-

bendum. Sic autem primo modo simpliciter. H patri suo C dilectionem debitam. Ecce salutatio. Multum regratior uobis quod mihi pecuniam transmisistis. Ecce captatio beniuolentie. Sed significo uobis, quod adhuc pauper sum, et quidquid habui in scolis expendi, et parum prodest mihi quod nuper allatum fuit, quia solui debita aliqua cum eodem, et adhuc maneo in maioribus obligatus. Ecce narratio. Unde rogo quod iterum aliquid mihi mittatis. Ecce petitio. Si non feceritis, amitto libros meos quos iudeis exposui, et negotio meo imperfecto reuertar. Ecce conclusio.

Ordinato autem modo sic procedatur, ut in sequenti littera.

Filius ad patrem de pecunia sibi mittenda.

Dilecto patri suo S militi de tali loco B filius ille suus apud Paduam studendi gratia constitutus cum filiali dilectione reuerentiam tam debitam quam deuotam.

Cum propter locorum distantiam absentis filii memoria de pio patris pectore non tollatur, sed per maturam prouidentiam absenti tanquam presenti manum porrigit largitatis, quod est uere dilectionis ut uulgariter dicitur argumentum, paternitati uestre regratior, quantum sufficio, quantum possum, quod mihi hactenus in studio commoranti prouidistis competenter.

Sed tamen non dubito, quin melius et competentius me respiceret sollertia uestra, si littere quas uobis de statu meo scripseram ad uos peruenissent, et fuissent lucidius recitate.

Nouerit igitur prudentia uestra, quod cum pecunia quam proximo transmisistis per dominum sacerdotem talis loci omnia debita non persolui, immo adhuc XX solidorum et amplius debitor sum, et omnia que mihi ad expensas necessaria sunt donec nuncius reuertatur oportet me apud iudeos recipere sub usura.

Unde dilectionem uestram instanter deposco, quatenus per primum nuncium quem habere poteritis mittatis mihi pecuniam in aliqua quantitate, prout necessitate mea considerata uobis uidebitur expedire, perpendentes quod ex sollicitudine debitorum minuitur uigor*) ingenii mei, immo uerius perditur tempus. Nec est dubium quin res quas oportet me licet inutiliter expendere utilius et honestius expenderem, si non essem obligatus et astrictus uinculis debitorum, nec tempus quod maxime doleo perderem indecenter.

*) Cod. vir.

Responsia patris.

Dilecto suo filio B studenti Parysiis C miles paterne dilectionis affectum et frugem attingere scientie salutaris.

Quoniam primarie etatis adolescentia in plerisque multo facilius ad leuitatis malum quam ad uehementis sudii laborem deflectitur, cautum est et utile, ut iuniores in sue uoluntatis arbitrio positi, ne a via discipline exorbitent indecenter, exortationibus sedulis moneantur.

Propter quod, filiorum karissime, super studio cui instas te rogo et moneo sollicitus, et exhortor, quatenus tempus iuuenilis etatis in quo precipue uirtus adipiscitur inutiliter non consumas, sed potius ipsi studio des operam studiosam, ut ego de te tanquam de bone indolis adolescente famam audiens affectatam reficiar, et gaudeam in baculo mee prorsus reclinatorio senectutis.

Ceterum ut conmodius meum desiderium tuumque profectum perficias, ecce tibi ad presens v^m marcas argenti per exhibitorem presentium transmittere procuraui.